
表１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（全事業者分）

マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 3,572 195
青森県 1,140 36
岩手県 1,232 26
宮城県 1,614 67
秋田県 1,959 131
山形県 1,845 74
福島県 1,689 38
茨城県 2,103 113
栃木県 1,158 26
群馬県 1,124 32
埼玉県 1,823 64
千葉県 1,806 89
東京都 24,936 696
神奈川県 1,304 32
新潟県 4,287 156
富山県 2,361 86
石川県 4,584 247
福井県 1,024 25
山梨県 992 31
長野県 3,561 71
岐阜県 4,229 104
静岡県 4,283 232
愛知県 4,723 173
三重県 1,478 25
滋賀県 1,919 78
京都府 2,041 81
大阪府 5,630 166
兵庫県 5,338 65
奈良県 2,118 54
和歌山県 447 14
鳥取県 2,066 68
島根県 1,087 12
岡山県 2,811 60
広島県 1,653 74
山口県 980 21
徳島県 201 8
香川県 470 12
愛媛県 981 33
高知県 103 12
福岡県 2,711 130
佐賀県 1,131 55
長崎県 1,502 49
熊本県 2,057 87
大分県 477 21
宮崎県 558 23
鹿児島県 434 32
沖縄県 1,061 57
全国 116,603 3,978

所在する都道府県名

令和3年3月末時点



表２－１　マンホール点検計画（全事業者分）

対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 3,572 819 435 465 747 1,106
青森県 1,140 114 294 215 92 425
岩手県 1,232 126 242 232 350 282
宮城県 1,614 297 208 446 233 430
秋田県 1,959 251 320 207 282 899
山形県 1,845 526 109 220 526 464
福島県 1,689 240 130 359 385 575
茨城県 2,103 266 197 416 851 373
栃木県 1,158 54 82 542 225 255
群馬県 1,124 171 156 135 295 367
埼玉県 1,823 146 126 340 661 550
千葉県 1,806 102 18 920 533 233
東京都 24,936 4,863 4,617 3,066 5,996 6,394
神奈川県 1,304 42 312 424 335 191
新潟県 4,287 236 456 1,043 1,255 1,297
富山県 2,361 131 185 474 943 628
石川県 4,584 885 464 471 435 2,329
福井県 1,024 27 53 134 182 628
山梨県 992 87 212 142 261 290
長野県 3,561 724 591 673 475 1,098
岐阜県 4,229 2,035 346 109 575 1,164
静岡県 4,283 341 623 472 2,296 551
愛知県 4,723 360 547 645 1,355 1,816
三重県 1,478 165 29 262 383 639
滋賀県 1,919 408 48 88 831 544
京都府 2,041 195 168 378 860 440
大阪府 5,630 581 1,942 1,562 830 715
兵庫県 5,338 356 564 764 1,235 2,419
奈良県 2,118 746 164 234 260 714
和歌山県 447 26 81 25 136 179
鳥取県 2,066 304 203 265 563 731
島根県 1,087 56 133 37 578 283
岡山県 2,811 148 304 761 774 824
広島県 1,653 317 349 186 444 357
山口県 980 121 277 199 163 220
徳島県 201 13 17 47 54 70
香川県 470 52 22 0 55 341
愛媛県 981 309 49 203 190 230
高知県 103 0 1 33 15 54
福岡県 2,711 119 613 978 218 783
佐賀県 1,131 13 5 22 765 326
長崎県 1,502 74 93 258 584 493
熊本県 2,057 167 209 241 872 568
大分県 477 131 34 133 62 117
宮崎県 558 289 5 25 96 143
鹿児島県 434 17 11 174 185 47
沖縄県 1,061 162 276 159 221 243
全国 116,603 17,612 16,320 19,184 29,662 33,825

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点



表２－２　管渠点検計画（全事業者分）

対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 194.8 39.7 12.8 18.4 54.4 69.5
青森県 36.4 3.7 4.6 7.1 2.5 18.5
岩手県 25.6 2.3 4.1 8.2 5.0 6.0
宮城県 67.0 4.9 6.0 22.4 11.5 22.3
秋田県 130.6 3.5 1.9 73.7 45.6 6.0
山形県 73.5 48.9 3.5 3.1 5.8 12.1
福島県 37.5 5.8 5.3 4.6 5.7 16.1
茨城県 113.1 17.1 13.7 21.8 38.3 22.2
栃木県 26.4 1.5 1.6 12.4 4.5 6.3
群馬県 31.9 8.4 6.7 4.1 3.7 8.9
埼玉県 64.0 7.2 3.0 8.3 22.5 22.9
千葉県 89.3 13.5 2.7 18.1 37.7 17.2
東京都 696.2 70.2 137.2 106.1 163.7 219.0
神奈川県 32.2 5.0 2.8 5.9 12.2 6.3
新潟県 155.9 11.9 15.0 66.1 29.1 33.8
富山県 85.7 5.3 3.5 15.5 24.3 37.1
石川県 246.8 91.8 46.7 18.8 19.1 70.5
福井県 25.3 0.6 2.0 2.2 7.4 13.1
山梨県 31.1 4.0 5.9 4.2 8.7 8.3
長野県 70.5 4.9 11.3 6.2 18.7 29.5
岐阜県 104.5 20.8 6.9 9.2 18.0 49.5
静岡県 231.5 30.5 27.0 30.3 87.0 56.9
愛知県 172.9 20.7 38.4 25.5 41.3 46.9
三重県 25.1 0.5 1.9 9.4 6.0 7.5
滋賀県 77.8 32.6 2.8 1.9 33.4 7.1
京都府 80.7 11.9 16.4 29.1 17.3 6.0
大阪府 166.5 18.5 53.2 44.0 25.9 24.9
兵庫県 65.3 4.4 7.1 13.8 12.5 27.4
奈良県 54.4 23.6 5.7 5.9 5.4 13.9
和歌山県 13.7 3.9 0.5 1.8 0.6 6.9
鳥取県 67.9 7.6 11.9 8.0 27.2 13.3
島根県 11.7 0.8 0.1 1.1 3.8 5.9
岡山県 60.4 2.5 8.1 23.0 10.0 16.8
広島県 74.1 3.7 27.7 7.9 12.3 22.6
山口県 20.7 3.0 5.2 2.5 5.7 4.2
徳島県 8.2 1.2 0.2 2.3 1.0 3.5
香川県 11.6 3.4 0.1 0.0 0.0 8.1
愛媛県 33.0 4.8 1.2 5.9 7.8 13.2
高知県 12.2 0.0 0.1 0.0 0.4 11.7
福岡県 129.6 19.4 20.3 35.5 15.2 39.1
佐賀県 54.8 0.2 0.0 3.5 41.4 9.7
長崎県 48.5 1.9 2.6 9.6 15.2 19.2
熊本県 86.8 7.4 5.0 9.0 43.7 21.6
大分県 20.8 1.1 1.2 5.5 6.1 6.9
宮崎県 22.6 2.7 0.4 0.4 2.6 16.5
鹿児島県 31.9 2.4 1.8 10.4 9.6 7.6
沖縄県 56.7 7.5 10.7 7.3 16.0 15.2
全国 3,977.5 587.3 546.6 729.9 986.0 1,127.7

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点



表３－１　令和2年度マンホール点検結果（全事業者分）

点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 1,106 53 1,053
青森県 425 28 397
岩手県 282 22 260
宮城県 430 15 415
秋田県 899 71 828
山形県 464 72 392
福島県 575 1 574
茨城県 373 46 327
栃木県 255 11 244
群馬県 367 7 360
埼玉県 550 105 445
千葉県 233 4 229
東京都 6,394 325 6,069
神奈川県 191 1 190
新潟県 1,297 30 1,267
富山県 628 6 622
石川県 2,329 0 2,329
福井県 628 15 613
山梨県 290 115 175
長野県 1,098 20 1,078
岐阜県 1,164 143 1,021
静岡県 551 15 536
愛知県 1,816 75 1,741
三重県 639 35 604
滋賀県 544 55 489
京都府 440 5 435
大阪府 715 108 607
兵庫県 2,419 346 2,073
奈良県 714 350 364
和歌山県 179 5 174
鳥取県 731 192 539
島根県 283 70 213
岡山県 824 31 793
広島県 357 45 312
山口県 220 10 210
徳島県 70 0 70
香川県 341 30 311
愛媛県 230 19 211
高知県 54 5 49
福岡県 783 45 738
佐賀県 326 38 288
長崎県 493 22 471
熊本県 568 15 553
大分県 117 5 112
宮崎県 143 1 142
鹿児島県 47 6 41
沖縄県 243 51 192
全国 33,825 2,669 31,156

所在する都道府県名

令和3年3月末時点



表３－２　令和2年度管渠点検・調査結果（全事業者分）

点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 69.5 0.4 69.1
青森県 18.5 2.4 16.1
岩手県 6.0 0.2 5.9
宮城県 22.3 0.4 21.9
秋田県 6.0 0.0 6.0
山形県 12.1 2.2 9.9
福島県 16.1 0.3 15.8
茨城県 22.2 3.2 19.0
栃木県 6.3 0.5 5.8
群馬県 8.9 0.3 8.7
埼玉県 22.9 3.9 19.1
千葉県 17.2 2.4 14.8
東京都 219.0 9.2 209.9
神奈川県 6.3 0.0 6.3
新潟県 33.8 0.9 32.9
富山県 37.1 0.0 37.1
石川県 70.5 0.0 70.5
福井県 13.1 0.0 13.1
山梨県 8.3 5.0 3.3
長野県 29.5 1.6 27.9
岐阜県 49.5 6.2 43.2
静岡県 56.9 0.3 56.6
愛知県 46.9 12.3 34.6
三重県 7.5 0.1 7.4
滋賀県 7.1 0.0 7.1
京都府 6.0 0.0 6.0
大阪府 24.9 9.9 15.0
兵庫県 27.4 1.5 26.0
奈良県 13.9 0.9 13.0
和歌山県 6.9 0.0 6.9
鳥取県 13.3 2.6 10.7
島根県 5.9 0.2 5.7
岡山県 16.8 0.5 16.3
広島県 22.6 1.5 21.1
山口県 4.2 0.1 4.1
徳島県 3.5 0.0 3.5
香川県 8.1 0.3 7.8
愛媛県 13.2 0.2 13.0
高知県 11.7 0.8 10.9
福岡県 39.1 0.8 38.4
佐賀県 9.7 2.5 7.1
長崎県 19.2 0.4 18.8
熊本県 21.6 4.6 16.9
大分県 6.9 0.0 6.9
宮崎県 16.5 0.1 16.5
鹿児島県 7.6 1.8 5.9
沖縄県 15.2 0.8 14.4
全国 1,127.7 81.2 1,046.5

所在する都道府県名

令和3年3月末時点



表３－２　令和2年度管渠点検・調査結果（全事業者分）

調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.30 0.00 0.02 0.84 4.44
青森県 5.70 0.00 0.62 1.91 3.18
岩手県 0.15 0.00 0.15 0.00 0.00
宮城県 0.07 0.00 0.00 0.00 0.07
秋田県 1.83 0.00 0.00 0.06 1.78
山形県 2.23 0.00 0.00 2.13 0.10
福島県 1.87 0.01 0.25 0.00 1.61
茨城県 5.33 0.36 0.73 1.46 2.78
栃木県 2.20 0.35 0.16 0.00 1.69
群馬県 2.10 0.00 0.08 0.34 1.68
埼玉県 1.74 0.06 0.27 0.91 0.49
千葉県 4.84 0.15 0.55 2.40 1.74
東京都 9.96 0.05 0.75 8.47 0.70
神奈川県 3.10 0.00 0.00 0.00 3.10
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.16 0.00 0.04 0.12 0.00
山梨県 5.65 0.00 0.02 5.43 0.20
長野県 3.31 0.21 0.25 2.35 0.51
岐阜県 4.00 0.08 1.00 1.80 1.12
静岡県 5.74 0.08 1.04 2.96 1.66
愛知県 20.16 0.00 0.88 15.29 3.99
三重県 2.12 0.07 0.00 0.00 2.05
滋賀県 4.02 0.00 0.00 2.10 1.92
京都府 0.12 0.00 0.00 0.00 0.12
大阪府 22.63 0.86 4.30 6.46 11.01
兵庫県 3.41 0.02 0.20 0.19 3.00
奈良県 9.95 1.97 1.76 3.95 2.27
和歌山県 0.40 0.00 0.10 0.00 0.30
鳥取県 6.75 1.30 0.53 0.76 4.16
島根県 1.70 0.00 0.00 0.10 1.60
岡山県 3.58 0.00 0.05 0.93 2.60
広島県 1.94 0.00 0.04 1.72 0.18
山口県 0.60 0.00 0.04 0.46 0.10
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.28 0.00 0.28 0.00 0.00
愛媛県 3.43 0.00 0.10 2.43 0.90
高知県 7.84 0.00 0.00 7.77 0.07
福岡県 10.07 0.00 0.79 1.46 7.82
佐賀県 4.80 0.00 0.20 2.30 2.30
長崎県 0.42 0.06 0.07 0.08 0.20
熊本県 12.84 0.00 3.62 3.68 5.54
大分県 0.09 0.00 0.03 0.00 0.06
宮崎県 0.06 0.00 0.06 0.00 0.00
鹿児島県 1.78 0.00 0.78 0.93 0.07
沖縄県 4.37 0.00 0.10 3.77 0.50
全国 188.65 5.62 19.86 85.57 77.60

令和3年3月末時点

所在する都道府県名



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 74 6
青森県 154 7
岩手県 41 5
宮城県 323 12
秋田県 208 111
山形県 398 48
福島県 37 1
茨城県 92 29
栃木県 184 1
群馬県 131 13
埼玉県 70 11
千葉県 47 16
東京都 11 1
神奈川県 23 3
新潟県 509 81
富山県 326 33
石川県 728 25
福井県 24 1
山梨県 416 23
長野県 80 6
岐阜県 162 49
静岡県 4 15
愛知県 320 96
三重県 26 8
滋賀県 256 32
京都府 209 48
大阪府 223 19
兵庫県 58 7
奈良県 8 0
和歌山県 20 4
鳥取県 1 0
島根県 70 2
岡山県 4 3
広島県 9 0
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 20 0
愛媛県 0 0
高知県 4 8
福岡県 74 8
佐賀県 0 0
長崎県 1 0
熊本県 36 4
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 474 28
全国 5,855 763

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表１－１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（都道府県（流域）分）



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 74 0 0 63 0 11
青森県 154 40 22 37 25 30
岩手県 41 0 0 41 0 0
宮城県 323 0 35 254 8 26
秋田県 208 47 8 21 132 0
山形県 398 398 0 0 0 0
福島県 37 14 1 0 21 1
茨城県 92 8 20 38 18 8
栃木県 184 35 37 35 37 40
群馬県 131 65 41 11 14 0
埼玉県 70 30 5 7 19 9
千葉県 47 3 2 8 16 18
東京都 11 11 0 0 0 0
神奈川県 23 7 0 4 3 9
新潟県 509 0 57 351 66 35
富山県 326 18 8 24 54 222
石川県 728 119 103 85 25 396
福井県 24 2 6 2 8 6
山梨県 416 76 101 111 108 20
長野県 80 66 2 4 2 6
岐阜県 162 15 12 0 0 135
静岡県 4 4 0 0 0 0
愛知県 320 57 76 85 55 47
三重県 26 1 1 21 3 0
滋賀県 256 256 0 0 0 0
京都府 209 22 106 20 44 17
大阪府 223 7 8 43 43 122
兵庫県 58 7 11 10 19 11
奈良県 8 0 0 0 8 0
和歌山県 20 4 6 0 0 10
鳥取県 1 0 0 0 1 0
島根県 70 9 15 10 23 13
岡山県 4 0 1 2 1 0
広島県 9 0 0 1 3 5
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 20 0 20 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 4 0 0 0 1 3
福岡県 74 0 1 5 13 55
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 1 0 1 0 0 0
熊本県 36 7 2 3 10 14
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 474 94 102 78 91 109
全国 5,855 1,422 810 1,374 871 1,378

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点
表２－１－１　マンホール点検計画（都道府県（流域）分）



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.6 0.0 0.0 4.9 0.3 0.3
青森県 7.1 1.8 1.5 1.7 1.3 0.9
岩手県 5.4 0.0 0.0 5.4 0.0 0.0
宮城県 11.7 0.0 2.5 3.8 4.2 1.3
秋田県 110.8 0.0 0.2 69.3 41.3 0.0
山形県 48.0 48.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 1.4 0.2 0.9 0.0 0.3 0.0
茨城県 29.1 3.3 5.9 3.2 12.7 4.0
栃木県 0.6 0.0 0.2 0.0 0.0 0.4
群馬県 12.6 6.6 3.0 0.8 2.2 0.0
埼玉県 10.6 3.3 0.0 0.8 3.0 3.4
千葉県 15.7 0.3 2.0 1.1 9.2 3.1
東京都 0.9 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0
神奈川県 3.4 0.6 0.0 0.2 0.3 2.3
新潟県 81.0 0.0 9.4 54.5 9.5 7.6
富山県 33.2 3.3 1.1 1.9 4.0 22.9
石川県 25.1 15.3 0.8 3.0 0.0 5.8
福井県 1.0 0.2 0.2 0.1 0.2 0.3
山梨県 23.0 4.0 4.0 4.2 8.7 2.1
長野県 5.7 0.0 1.9 0.9 2.5 0.3
岐阜県 48.7 6.2 5.1 0.0 7.7 29.7
静岡県 14.7 3.5 7.4 2.6 0.0 1.3
愛知県 96.0 15.6 23.4 17.1 15.9 24.1
三重県 8.5 0.0 0.6 4.5 3.4 0.0
滋賀県 32.4 32.4 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 47.6 6.5 14.3 22.5 4.3 0.0
大阪府 18.7 0.5 1.0 2.6 1.5 12.9
兵庫県 7.0 0.9 0.8 0.8 0.9 3.6
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 4.1 1.1 0.4 1.7 0.0 0.9
鳥取県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
島根県 2.4 0.0 0.0 0.7 0.9 0.8
岡山県 2.7 1.0 1.7 0.0 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1
香川県 0.3 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 8.2 0.0 0.0 0.0 0.0 8.2
福岡県 7.6 0.0 0.0 0.3 1.9 5.4
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 3.6 0.6 0.2 0.3 1.2 1.3
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 28.1 5.4 6.1 4.3 5.0 7.4
全国 762.6 161.6 94.8 213.2 142.2 150.8

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点
表２－２－１　管渠点検計画（都道府県（流域）分）



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 11 0 11
青森県 30 0 30
岩手県 0 0 0
宮城県 26 0 26
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 1 0 1
茨城県 8 3 5
栃木県 40 0 40
群馬県 0 0 0
埼玉県 9 2 7
千葉県 18 1 17
東京都 0 0 0
神奈川県 9 1 8
新潟県 35 3 32
富山県 222 0 222
石川県 396 0 396
福井県 6 1 5
山梨県 20 20 0
長野県 6 1 5
岐阜県 135 48 87
静岡県 0 0 0
愛知県 47 26 21
三重県 0 0 0
滋賀県 0 0 0
京都府 17 0 17
大阪府 122 88 34
兵庫県 11 1 10
奈良県 0 0 0
和歌山県 10 0 10
鳥取県 0 0 0
島根県 13 13 0
岡山県 0 0 0
広島県 5 0 5
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 3 3 0
福岡県 55 4 51
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 14 0 14
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 109 46 63
全国 1,378 261 1,117

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表３－１－１　令和2年度マンホール点検結果（都道府県（流域）分）



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.3 0.0 0.3
青森県 0.9 0.7 0.1
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 1.3 0.0 1.3
秋田県 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 4.0 0.6 3.5
栃木県 0.4 0.3 0.1
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 3.4 0.2 3.2
千葉県 3.1 1.0 2.1
東京都 0.0 0.0 0.0
神奈川県 2.3 0.0 2.3
新潟県 7.6 0.9 6.7
富山県 22.9 0.0 22.9
石川県 5.8 0.0 5.8
福井県 0.3 0.0 0.3
山梨県 2.1 2.1 0.0
長野県 0.3 0.0 0.3
岐阜県 29.7 3.0 26.7
静岡県 1.3 0.0 1.3
愛知県 24.1 11.9 12.3
三重県 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 0.0 0.0 0.0
大阪府 12.9 9.1 3.8
兵庫県 3.6 0.0 3.6
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.9 0.0 0.9
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.8 0.0 0.8
岡山県 0.0 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.1 0.0 0.1
香川県 0.3 0.3 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 8.2 0.8 7.4
福岡県 5.4 0.0 5.4
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 1.3 0.0 1.3
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 7.4 0.0 7.4
全国 150.8 30.9 119.9

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表３－２－１　令和2年度管渠点検・調査結果（都道府県（流域）分）



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.08 0.00 0.00 0.00 0.08
青森県 0.73 0.00 0.10 0.63 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.07 0.00 0.00 0.00 0.07
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 2.71 0.00 0.12 0.47 2.12
栃木県 0.30 0.30 0.00 0.00 0.00
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.35 0.00 0.00 0.16 0.18
千葉県 1.10 0.00 0.00 1.00 0.10
東京都 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
神奈川県 2.30 0.00 0.00 0.00 2.30
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 2.55 0.00 0.02 2.53 0.00
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 1.27 0.00 0.00 1.27 0.00
愛知県 17.32 0.00 0.79 13.85 2.68
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.59 0.00 0.00 0.41 0.18
京都府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大阪府 16.80 0.71 3.80 4.60 7.69
兵庫県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 1.70 0.00 0.00 0.10 1.60
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.28 0.00 0.28 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 7.84 0.00 0.00 7.77 0.07
福岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 3.76 0.00 0.08 3.21 0.47
全国 59.72 1.01 5.18 36.00 17.53

所在する都道府県名

表３－２－１　令和2年度管渠点検・調査結果（都道府県（流域）分）
令和3年3月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 1,277 65
青森県 0 0
岩手県 0 0
宮城県 192 7
秋田県 0 0
山形県 0 0
福島県 0 0
茨城県 0 0
栃木県 0 0
群馬県 0 0
埼玉県 238 0
千葉県 560 15
東京都 23,351 666
神奈川県 384 6
新潟県 1,304 24
富山県 0 0
石川県 0 0
福井県 0 0
山梨県 0 0
長野県 0 0
岐阜県 0 0
静岡県 586 110
愛知県 113 5
三重県 0 0
滋賀県 0 0
京都府 360 12
大阪府 3,701 107
兵庫県 376 8
奈良県 0 0
和歌山県 0 0
鳥取県 0 0
島根県 0 0
岡山県 178 3
広島県 302 9
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 0 0
愛媛県 0 0
高知県 0 0
福岡県 1,273 47
佐賀県 0 0
長崎県 0 0
熊本県 720 13
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 0 0
全国 34,915 1,098

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表１－２　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（政令市分）



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 1,277 562 60 95 316 244
青森県 0 0 0 0 0 0
岩手県 0 0 0 0 0 0
宮城県 192 61 45 45 19 22
秋田県 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0
福島県 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 0 0 0 0 0
栃木県 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 0 0 0 0 0
埼玉県 238 0 0 110 113 15
千葉県 560 0 0 313 247 0
東京都 23,351 4,675 4,428 2,941 5,653 5,654
神奈川県 384 26 38 138 155 27
新潟県 1,304 142 160 261 471 270
富山県 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0
福井県 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0
静岡県 586 140 55 176 68 147
愛知県 113 0 24 27 28 34
三重県 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0
京都府 360 119 31 117 52 41
大阪府 3,701 367 1,662 1,277 392 3
兵庫県 376 5 0 290 81 0
奈良県 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0
岡山県 178 0 2 1 66 109
広島県 302 34 1 22 245 0
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0
福岡県 1,273 63 373 770 19 48
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 0 0 0 0 0 0
熊本県 720 12 33 42 388 245
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 0 0 0 0 0
全国 34,915 6,206 6,912 6,625 8,313 6,859

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点
表２－１－２　マンホール点検計画（政令市分）



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 64.7 29.8 2.9 3.7 16.1 12.2
青森県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮城県 7.2 2.5 1.4 2.2 0.5 0.6
秋田県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
千葉県 15.2 0.0 0.0 8.0 7.2 0.0
東京都 666.0 65.8 133.0 102.1 160.7 204.4
神奈川県 6.3 0.4 0.4 1.2 3.3 1.0
新潟県 24.1 0.7 0.8 2.3 3.9 16.4
富山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
静岡県 110.0 24.4 11.1 23.9 2.4 48.2
愛知県 5.0 0.0 1.6 0.7 0.7 2.0
三重県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 12.3 4.4 1.1 3.5 1.8 1.5
大阪府 107.0 9.7 46.5 36.0 14.5 0.3
兵庫県 7.8 0.0 0.0 6.3 1.5 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岡山県 3.0 0.0 0.0 0.0 1.2 1.7
広島県 9.4 2.4 0.0 0.3 6.8 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 47.2 2.1 14.5 30.2 0.1 0.3
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 13.1 0.0 0.0 4.7 6.2 2.2
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
全国 1,098.3 142.2 213.4 225.0 226.9 290.9

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点
表２－２－２　管渠点検計画（政令市分）



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 244 1 243
青森県 0 0 0
岩手県 0 0 0
宮城県 22 0 22
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 0 0 0
茨城県 0 0 0
栃木県 0 0 0
群馬県 0 0 0
埼玉県 15 2 13
千葉県 0 0 0
東京都 5,654 287 5,367
神奈川県 27 0 27
新潟県 270 2 268
富山県 0 0 0
石川県 0 0 0
福井県 0 0 0
山梨県 0 0 0
長野県 0 0 0
岐阜県 0 0 0
静岡県 147 10 137
愛知県 34 0 34
三重県 0 0 0
滋賀県 0 0 0
京都府 41 0 41
大阪府 3 2 1
兵庫県 0 0 0
奈良県 0 0 0
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 0 0 0
岡山県 109 0 109
広島県 0 0 0
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 48 0 48
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 245 0 245
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 0 0 0
全国 6,859 304 6,555

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表３－１－２　令和2年度マンホール点検結果（政令市分）



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 12.2 0.0 12.2
青森県 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 0.6 0.0 0.6
秋田県 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0
千葉県 0.0 0.0 0.0
東京都 204.4 9.1 195.3
神奈川県 1.0 0.0 1.0
新潟県 16.4 0.0 16.4
富山県 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0
静岡県 48.2 0.0 48.2
愛知県 2.0 0.0 2.0
三重県 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 1.5 0.0 1.5
大阪府 0.3 0.1 0.2
兵庫県 0.0 0.0 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0
岡山県 1.7 0.0 1.7
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 0.3 0.2 0.1
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 2.2 0.0 2.2
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0
全国 290.9 9.4 281.5

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表３－２－２　令和2年度管渠点検・調査結果（政令市分）



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
栃木県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
千葉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
東京都 9.10 0.00 0.70 8.40 0.00
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.56 0.00 0.13 0.11 0.32
愛知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
京都府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大阪府 1.40 0.10 0.20 0.90 0.20
兵庫県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.23 0.00 0.00 0.23 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.30 0.00 0.10 0.10 0.10
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
全国 11.59 0.10 1.13 9.74 0.62

所在する都道府県名

表３－２－２　令和2年度管渠点検・調査結果（政令市分）
令和3年3月末時点



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 2,221 125
青森県 986 29
岩手県 1,191 20
宮城県 1,099 48
秋田県 1,751 20
山形県 1,447 26
福島県 1,652 36
茨城県 2,011 84
栃木県 974 26
群馬県 993 19
埼玉県 1,515 53
千葉県 1,199 58
東京都 1,574 29
神奈川県 897 23
新潟県 2,474 51
富山県 2,035 52
石川県 3,856 222
福井県 1,000 24
山梨県 576 8
長野県 3,481 65
岐阜県 4,067 56
静岡県 3,693 107
愛知県 4,290 72
三重県 1,452 17
滋賀県 1,663 45
京都府 1,472 21
大阪府 1,706 41
兵庫県 4,904 50
奈良県 2,110 54
和歌山県 427 10
鳥取県 2,065 68
島根県 1,017 9
岡山県 2,629 55
広島県 1,342 65
山口県 980 21
徳島県 201 8
香川県 450 11
愛媛県 981 33
高知県 99 4
福岡県 1,364 75
佐賀県 1,131 55
長崎県 1,501 49
熊本県 1,301 70
大分県 477 21
宮崎県 558 23
鹿児島県 434 32
沖縄県 587 29
全国 75,833 2,117

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表１－３　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（市町村・一部事務組合等分）



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 2,221 257 375 307 431 851
青森県 986 74 272 178 67 395
岩手県 1,191 126 242 191 350 282
宮城県 1,099 236 128 147 206 382
秋田県 1,751 204 312 186 150 899
山形県 1,447 128 109 220 526 464
福島県 1,652 226 129 359 364 574
茨城県 2,011 258 177 378 833 365
栃木県 974 19 45 507 188 215
群馬県 993 106 115 124 281 367
埼玉県 1,515 116 121 223 529 526
千葉県 1,199 99 16 599 270 215
東京都 1,574 177 189 125 343 740
神奈川県 897 9 274 282 177 155
新潟県 2,474 94 239 431 718 992
富山県 2,035 113 177 450 889 406
石川県 3,856 766 361 386 410 1,933
福井県 1,000 25 47 132 174 622
山梨県 576 11 111 31 153 270
長野県 3,481 658 589 669 473 1,092
岐阜県 4,067 2,020 334 109 575 1,029
静岡県 3,693 197 568 296 2,228 404
愛知県 4,290 303 447 533 1,272 1,735
三重県 1,452 164 28 241 380 639
滋賀県 1,663 152 48 88 831 544
京都府 1,472 54 31 241 764 382
大阪府 1,706 207 272 242 395 590
兵庫県 4,904 344 553 464 1,135 2,408
奈良県 2,110 746 164 234 252 714
和歌山県 427 22 75 25 136 169
鳥取県 2,065 304 203 265 562 731
島根県 1,017 47 118 27 555 270
岡山県 2,629 148 301 758 707 715
広島県 1,342 283 348 163 196 352
山口県 980 121 277 199 163 220
徳島県 201 13 17 47 54 70
香川県 450 52 2 0 55 341
愛媛県 981 309 49 203 190 230
高知県 99 0 1 33 14 51
福岡県 1,364 56 239 203 186 680
佐賀県 1,131 13 5 22 765 326
長崎県 1,501 74 92 258 584 493
熊本県 1,301 148 174 196 474 309
大分県 477 131 34 133 62 117
宮崎県 558 289 5 25 96 143
鹿児島県 434 17 11 174 185 47
沖縄県 587 68 174 81 130 134
全国 75,833 9,984 8,598 11,185 20,478 25,588

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点
表２－１－３　マンホール点検計画（市町村・一部事務組合等分）



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 124.5 9.9 9.9 9.7 38.0 57.0
青森県 29.3 1.9 3.2 5.3 1.2 17.6
岩手県 20.2 2.3 4.1 2.8 5.0 6.0
宮城県 48.1 2.4 2.1 16.3 6.9 20.4
秋田県 19.9 3.5 1.7 4.4 4.3 6.0
山形県 25.5 0.9 3.5 3.1 5.8 12.1
福島県 36.1 5.6 4.4 4.6 5.4 16.1
茨城県 83.9 13.8 7.7 18.6 25.6 18.2
栃木県 25.8 1.5 1.4 12.4 4.5 5.9
群馬県 19.3 1.8 3.7 3.3 1.5 8.9
埼玉県 53.4 3.8 3.0 7.5 19.5 19.6
千葉県 58.4 13.2 0.7 9.1 21.3 14.0
東京都 29.3 3.5 4.2 4.0 3.0 14.6
神奈川県 22.5 3.9 2.4 4.6 8.6 3.0
新潟県 50.8 11.2 4.8 9.3 15.7 9.8
富山県 52.5 2.0 2.4 13.6 20.3 14.2
石川県 221.8 76.4 45.9 15.8 19.1 64.6
福井県 24.3 0.4 1.8 2.1 7.2 12.8
山梨県 8.1 0.0 1.9 0.0 0.0 6.2
長野県 64.9 4.9 9.4 5.2 16.2 29.1
岐阜県 55.8 14.6 1.8 9.2 10.3 19.8
静岡県 106.8 2.6 8.5 3.8 84.6 7.4
愛知県 71.8 5.1 13.4 7.8 24.7 20.8
三重県 16.6 0.5 1.3 4.9 2.6 7.5
滋賀県 45.4 0.2 2.8 1.9 33.4 7.1
京都府 20.8 1.0 1.0 3.1 11.2 4.5
大阪府 40.8 8.3 5.6 5.3 9.9 11.7
兵庫県 50.5 3.5 6.3 6.8 10.1 23.8
奈良県 54.4 23.6 5.7 5.9 5.4 13.9
和歌山県 9.6 2.8 0.1 0.1 0.6 6.0
鳥取県 67.9 7.6 11.9 8.0 27.2 13.3
島根県 9.3 0.8 0.1 0.4 2.9 5.1
岡山県 54.7 1.5 6.4 23.0 8.8 15.1
広島県 64.6 1.3 27.7 7.6 5.5 22.6
山口県 20.7 3.0 5.2 2.5 5.7 4.2
徳島県 8.1 1.2 0.2 2.3 1.0 3.4
香川県 11.2 3.4 0.0 0.0 0.0 7.8
愛媛県 33.0 4.8 1.2 5.9 7.8 13.2
高知県 4.0 0.0 0.1 0.0 0.4 3.6
福岡県 74.8 17.3 5.8 5.0 13.2 33.4
佐賀県 54.8 0.2 0.0 3.5 41.4 9.7
長崎県 48.5 1.9 2.6 9.6 15.2 19.2
熊本県 70.1 6.8 4.8 4.0 36.3 18.1
大分県 20.8 1.1 1.2 5.5 6.1 6.9
宮崎県 22.6 2.7 0.4 0.4 2.6 16.5
鹿児島県 31.9 2.4 1.8 10.4 9.6 7.6
沖縄県 28.6 2.2 4.6 3.0 11.0 7.7
全国 2,116.6 283.5 238.5 291.7 616.9 686.1

所在する
都道府県名

令和3年3月末時点
表２－２－３　管渠点検計画（市町村・一部事務組合等分）



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 851 52 799
青森県 395 28 367
岩手県 282 22 260
宮城県 382 15 367
秋田県 899 71 828
山形県 464 72 392
福島県 574 1 573
茨城県 365 43 322
栃木県 215 11 204
群馬県 367 7 360
埼玉県 526 101 425
千葉県 215 3 212
東京都 740 38 702
神奈川県 155 0 155
新潟県 992 25 967
富山県 406 6 400
石川県 1,933 0 1,933
福井県 622 14 608
山梨県 270 95 175
長野県 1,092 19 1,073
岐阜県 1,029 95 934
静岡県 404 5 399
愛知県 1,735 49 1,686
三重県 639 35 604
滋賀県 544 55 489
京都府 382 5 377
大阪府 590 18 572
兵庫県 2,408 345 2,063
奈良県 714 350 364
和歌山県 169 5 164
鳥取県 731 192 539
島根県 270 57 213
岡山県 715 31 684
広島県 352 45 307
山口県 220 10 210
徳島県 70 0 70
香川県 341 30 311
愛媛県 230 19 211
高知県 51 2 49
福岡県 680 41 639
佐賀県 326 38 288
長崎県 493 22 471
熊本県 309 15 294
大分県 117 5 112
宮崎県 143 1 142
鹿児島県 47 6 41
沖縄県 134 5 129
全国 25,588 2,104 23,484

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表３－１－３　令和2年度マンホール点検結果（市町村・一部事務組合等分）



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 57.0 0.4 56.6
青森県 17.6 1.7 15.9
岩手県 6.0 0.2 5.9
宮城県 20.4 0.4 20.0
秋田県 6.0 0.0 6.0
山形県 12.1 2.2 9.9
福島県 16.1 0.3 15.8
茨城県 18.2 2.6 15.5
栃木県 5.9 0.2 5.7
群馬県 8.9 0.3 8.7
埼玉県 19.6 3.7 15.9
千葉県 14.0 1.4 12.6
東京都 14.6 0.1 14.6
神奈川県 3.0 0.0 3.0
新潟県 9.8 0.0 9.8
富山県 14.2 0.0 14.2
石川県 64.6 0.0 64.6
福井県 12.8 0.0 12.8
山梨県 6.2 2.9 3.3
長野県 29.1 1.6 27.5
岐阜県 19.8 3.3 16.5
静岡県 7.4 0.3 7.2
愛知県 20.8 0.5 20.3
三重県 7.5 0.1 7.4
滋賀県 7.1 0.0 7.1
京都府 4.5 0.0 4.5
大阪府 11.7 0.6 11.1
兵庫県 23.8 1.5 22.3
奈良県 13.9 0.9 13.0
和歌山県 6.0 0.0 6.0
鳥取県 13.3 2.6 10.7
島根県 5.1 0.2 4.9
岡山県 15.1 0.5 14.5
広島県 22.6 1.5 21.1
山口県 4.2 0.1 4.1
徳島県 3.4 0.0 3.4
香川県 7.8 0.0 7.8
愛媛県 13.2 0.2 13.0
高知県 3.6 0.0 3.6
福岡県 33.4 0.6 32.9
佐賀県 9.7 2.5 7.1
長崎県 19.2 0.4 18.8
熊本県 18.1 4.6 13.4
大分県 6.9 0.0 6.9
宮崎県 16.5 0.1 16.5
鹿児島県 7.6 1.8 5.9
沖縄県 7.7 0.8 7.0
全国 686.1 41.0 645.1

所在する都道府県名

令和3年3月末時点
表３－２－３　令和2年度管渠点検・調査結果（市町村・一部事務組合等分）



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.23 0.00 0.02 0.84 4.37
青森県 4.98 0.00 0.52 1.28 3.18
岩手県 0.15 0.00 0.15 0.00 0.00
宮城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
秋田県 1.83 0.00 0.00 0.06 1.78
山形県 2.23 0.00 0.00 2.13 0.10
福島県 1.87 0.01 0.25 0.00 1.61
茨城県 2.62 0.36 0.61 0.99 0.66
栃木県 1.90 0.05 0.16 0.00 1.69
群馬県 2.10 0.00 0.08 0.34 1.68
埼玉県 1.39 0.06 0.27 0.75 0.31
千葉県 3.74 0.15 0.55 1.40 1.64
東京都 0.86 0.05 0.05 0.07 0.70
神奈川県 0.80 0.00 0.00 0.00 0.80
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.16 0.00 0.04 0.12 0.00
山梨県 3.10 0.00 0.00 2.90 0.20
長野県 3.31 0.21 0.25 2.35 0.51
岐阜県 4.00 0.08 1.00 1.80 1.12
静岡県 3.91 0.08 0.91 1.58 1.34
愛知県 2.84 0.00 0.09 1.45 1.31
三重県 2.12 0.07 0.00 0.00 2.05
滋賀県 3.43 0.00 0.00 1.69 1.74
京都府 0.12 0.00 0.00 0.00 0.12
大阪府 4.43 0.05 0.30 0.96 3.12
兵庫県 3.41 0.02 0.20 0.19 3.00
奈良県 9.95 1.97 1.76 3.95 2.27
和歌山県 0.40 0.00 0.10 0.00 0.30
鳥取県 6.75 1.30 0.53 0.76 4.16
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 3.58 0.00 0.05 0.93 2.60
広島県 1.71 0.00 0.04 1.49 0.18
山口県 0.60 0.00 0.04 0.46 0.10
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 3.43 0.00 0.10 2.43 0.90
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 9.77 0.00 0.69 1.36 7.72
佐賀県 4.80 0.00 0.20 2.30 2.30
長崎県 0.42 0.06 0.07 0.08 0.20
熊本県 12.84 0.00 3.62 3.68 5.54
大分県 0.09 0.00 0.03 0.00 0.06
宮崎県 0.06 0.00 0.06 0.00 0.00
鹿児島県 1.78 0.00 0.78 0.93 0.07
沖縄県 0.61 0.00 0.02 0.56 0.03
全国 117.34 4.51 13.54 39.83 59.45

所在する都道府県名

表３－２－３　令和2年度管渠点検・調査結果（市町村・一部事務組合等分）
令和3年3月末時点


